
 
 

Comune di Avellino 
 
 

 
ORDINANZA SINDACALE N°: 365/2024

 
 
Settore / Ufficio: ORGANI POLITICI
Oggetto: Provvedimento di carattere contingibile e urgente per divieto utilizzo acqua per uso
potabile nella zona di Via Manlio Rossi Doria.
 
  

Il Sindaco
 

Premesso
-       che alla società Alto Calore Servizi S.p.A., gestore del servizio idrico comunale, sono
pervenute diverse segnalazioni da parte di utenti di alterate caratteristiche organolettiche
dell’acqua distribuita lungo Via Manlio Rossi Doria;
-       che la Società Alto Calore S.p.A. ha predisposto immediati controlli gestionali e prelievi,
congiuntamente a personale ASL, in data 03.08.2024, presso i punti segnalati;
-       che con nota acquisita al protocollo dell’Ente al n. 59807 del 05/08/2024, l’ASL Avellino
– Servizio Igiene, Alimenti e Nutrizione - comunicava i risultati analitici dei campioni
esaminati, da cui si riscontrava la conformità dei parametri indagati ai limiti di cui al d.lgs.
18/2023;
-       che con nota acquisita al protocollo dell’Ente al n. 59808 del 05/08/2024, l’Alto Calore
S.p.A. comunicava che i campionamenti effettuati avevano riscontrato esiti conformi ai
parametri indicati nel d.lgs. 18/2023, invitando gli utenti ad effettuare verifiche sulla rete
interna alle proprietà;
 
Considerato che continuano a pervenire all’Amministrazione comunale segnalazioni in
merito a presunte alterazioni delle caratteristiche organolettiche dell’acqua nella zona di che
trattasi;
 
Ravvisata la necessità, in via precauzionale, che siano disposte ulteriori verifiche da parte
degli Enti preposti al controllo, ai fini della tutela della salute pubblica;
 
Tenuto conto 
-       che l’art. 50, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL) stabilisce che il Sindaco esercita
le funzioni attribuitegli quale autorità locale nelle materie previste da specifiche disposizioni di



legge e il comma 5 prevede che in particolare, in caso di emergenze sanitarie o di igiene
pubblica a carattere esclusivamente locale, le ordinanze contingibili e urgenti sono adottate
dal Sindaco, quale rappresentante della comunità locale;
-       che il R.D. n. 1265/1934 disciplina in varie sue disposizioni ruolo e funzioni del Sindaco
quale Autorità Sanitaria Locale;
 
Visto, pertanto
-       che sussistono i presupposti per l’adozione di un’ordinanza di carattere contingibile e
urgente al fine di prevenire pericoli alla salute e all’incolumità pubblica;
-       che, in particolare, risulta necessaria l’adozione di provvedimenti volti ad assicurare
immediata e tempestiva tutela di interessi pubblici, quali la tutela della salute della collettività;
-       che tali provvedimenti sono destinati ad avere efficacia sino al momento in cui
cesseranno le condizioni e le ragioni di urgenza che ne rendono necessaria l’adozione;
 
Richiamato l’art. 2, comma 1, lettera a) del D. Lgs. 31 del 2 febbraio 2001 “Attuazione della
Direttiva 98/83/CE relativa alla qualità delle acque destinate al consumo umano”;
Visto l’art. 50 del D.Lgs. n. 267/2000, relativo alle competenze ed ai poteri del Sindaco quale
Autorità Locale in materia sanitaria;
Visto l’art. 32 della legge n. 833/1978, che assegna al Sindaco quale Autorità Sanitaria
Locale le competenze per la emanazione di provvedimenti per la salvaguardia dell’ambiente
e la tutela della salute pubblica;
Considerata la necessità di emettere la presente ordinanza di divieto assoluto di utilizzo
dell’acqua ad uso potabile ed alimentare, limitatamente alle utenze ubicate in Via Manlio
Rossi Doria, al fine di salvaguardare la salute e pubblica ed evitare conseguenze alle
persone, fino all’esito degli accertamenti in corso da parte degli Enti di controllo;
 

ORDINA
 
al fine di evitare potenziali pericoli, in via precauzionale, il divieto di utilizzo dell’acqua per
usi potabili e alimentari limitatamente alle utenze ubicate in Via Manlio Rossi Doria di
questo Comune, fino a nuova disposizione di revoca del presente provvedimento a seguito
di comunicazione di avvenuta risoluzione della problematica igienico-sanitaria da parte della
Società Alto Calore S.p.A.
 

IMPEGNA
 
la società Alto Calore Servizi S.p.A. a monitorare, in collaborazione con l’ASL di Avellino,
Dipartimento di Prevenzione, lo stato dell’acqua distribuita in Via Manlio Rossi Doria, facendo
obbligo alla stessa società di comunicare tempestivamente al Comune gli esiti dei
monitoraggi effettuati.
 

DISPONE
 
La pubblicazione della presente Ordinanza all’Albo Pretorio e la notifica agli interessati
mediante pubblicazione sul sito internet del Comune di Avellino e mediante comunicazione
agli Organi di Informazione locale.
 



 

 
Avellino, 07/08/2024 

Il Sindaco 
LAURA NARGI

 
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 )

DEMANDA
 
Il controllo e la corretta attuazione della presente agli organi ed alle autorità competenti.

 
AVVERTE

 
Contro il presente provvedimento può essere proposto ricorso al TAR competente entro il
termine di 60 (sessanta) giorni dalla pubblicazione della presente ordinanza o, in alternativa,
ricorso straordinario al Presidente della Repubblica ai sensi del DPR 24/11/1971 n. 1199
entro il termine di 120 (centoventi) giorni dalla pubblicazione.

 
TRASMETTE

 
La presente ordinanza per gli adempimenti di competenza e per la dovuta conoscenza:
 
-       A tutti i residenti in via Manlio Rossi Doria del Comune di Avellino;
-       Al Comando di Polizia Municipale – SEDE;
-       All’Alto Calore Servizi S.p.A. – Corso Europa 41 - 83100 Avellino;
-       All’Ente Idrico Campano – pec: protocollo@pec.enteidricocampano.it;
-       Al Dipartimento di Prevenzione U.O.C. Igiene e Sanità pubblica dell’ASL di Avellino, Via
Circumvallazione 77 – 83100 Avellino;
-       Al Comando Carabinieri - Stazione di Avellino Via Brigata Avellino n. 72 - 83100
Avellino;
-       Alla Questura di Avellino Via Palatucci n. 16/B - 83100 Avellino;
-       Alla Prefettura di Avellino, Corso Vittorio Emanuele n. 4 - 83100 Avellino.


		2024-08-07T13:55:28+0200
	LAURA NARGI




